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前払保証取扱高統計について

集計対象

• 当社の保証により、前払金が支出された公共工事（設計・調査・測量等の業務委託を含

む）で、工事場所が栃木県であるものを集計しています。

集計基準

• 契約変更により請負金額に増減があっても、前払金に影響がない場合には、増減額相当

分は計上していません。

• 継続工事等年度区分工事においては、前払金に対応する当該年度請負金額相当額を

計上しています。

• 本統計は、保証契約締結日で集計しているので、請負契約締結日との間には、若干のタ

イムラグ（概ね半月以内）があります。



前年同月と比較し『件数、請負金額とも著しい減少』

【金額単位：百万円】

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

4 938 -63.6 19.2 11 788 9 2,127

1 11 -66.7 -81.5 3 64 2 65

102 1,949 -24.4 -34.2 135 2,963 215 6,347

90 1,548 -35.3 -48.9 139 3,029 189 3,169

3 437 -75.0 -61.0 12 1,121 5 1,273

200 4,886 -33.3 -38.7 300 7,967 420 12,983

請負金額
（億円単

（１）概況

１． ２月単月

平成29年度 平成27年度平成28年度対前年度増減率
発注者名

国

独立行政法人等

県

市町

地方公社

その他

合計

（２）発注者別の増減額（対前年度）及び主な増減

主な増減（請負金額）

（３）請負金額の過去10年間推移

県土整備部にて、
前年度比804百万円の減少

宇都宮市にて、
前年度比919百万円の減少

県

真岡市にて、
前年度比421百万円の減少

その他
社会福祉法人にて、
前年度比480百万円の減少

市町
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前年同期と比較し『件数は低調、請負金額は若干の減少』

【金額単位：百万円】

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

126 9,231 -6.0 0.2 134 9,208 125 10,176

37 2,623 37.0 14.2 27 2,297 31 1,361

1,465 54,475 -17.0 7.1 1,766 50,860 1,771 50,490

2,239 61,039 0.9 8.3 2,218 56,383 2,485 71,701

33 1,320 -2.9 32.1 34 999 21 854

123 7,919 12.8 -61.2 109 20,408 93 11,045

4,023 136,610 -6.2 -2.5 4,288 140,158 4,526 145,629

請
負

（３）請負金額の過去10年間推移

主な増減（請負金額）

県土整備部にて、
前年度比2,233百万円の増加

那須塩原市にて、
前年度比3,342百万円の増加

事務組合にて、
前年度比12,723百万円の減少

その他

県

市町

２． ２月累計

（１）概況

（２）発注者別の増減額（対前年度）及び主な増減

地方公社

その他

対前年度増減率 平成28年度 平成27年度
発注者名

合計

国

独立行政法人等

県

市町

平成29年度
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３．発注者別保証取扱高①　【２月累計】
年  度 平成29年度 平成28年度 平成27年度

発 注 者 名 件 数 請負金額 件 数 請負金額 件 数 請負金額
3 208 2 9 4 202

1 10 4 336

7 274 1 127

3 60 4 175 3 246

1 28

29 673 34 1,121 22 506

79 7,904 84 7,597 88 8,650

1 18

9 327 3 28 3 106

126 9,231 134 9,208 125 10,176

3 426 4 494 5 321

11 1,176 8 1,020 4 376

1 262 1 110

16 848 7 354 4 69

3 61 4 76 10 370

2 11 3 90 5 77

1 12

2 98 1 23

37 2,623 27 2,297 31 1,361

1,222 44,720 1,466 42,487 1,499 43,929

90 3,235 97 3,221 82 2,429

65 1,515 112 2,569 106 1,896

1 7 1 11

25 207 43 571 37 419

49 1,343 35 1,044 29 1,243

14 3,453 11 939 17 558

1 18

1,465 54,475 1,766 50,860 1,771 50,490

1,972 53,534 1,898 47,484 2,139 62,407

265 6,913 317 8,643 344 9,276

2 590 3 255 2 17

2,239 61,039 2,218 56,383 2,485 71,701

10 491 7 233 1 2

1 7

19 717 19 538 14 613

4 112 8 227 5 230

33 1,320 34 999 21 854

20 523 22 13,246 20 2,047

1 13

3 594 2 411 1 307

17 4,318 15 3,955 6 1,666

18 881 19 1,350 11 982

2 41 1 45 2 3,386

17 276 10 193 7 142

10 317 8 381 6 176

6 169 4 81 10 1,102

3 15 4 40 7 95

24 757 20 289 17 288

2 11 4 410 6 850

123 7,919 109 20,408 93 11,045

4,023 136,610 4,288 140,158 4,526 145,629

国

内 閣 府

防 衛 省

法 務 省

財 務 省

農 林 水 産 省

環 境 省

小     計

裁 判 所

独
立
行
政
法
人
等

国 立 大 学 法 人

東 日 本 高 速 道 路 （ 株 ）

そ の 他 の 出 資 法 人

水 資 源 機 構

国 立 高 等 専 門 学 校 機 構

そ の 他 の 独 立 行 政 法 人

小     計

県

県 土 整 備 部

農 政 部

環 境 森 林 部

経 営 管 理 部

警 察 本 部

企 業 局

そ の 他

小     計

市
町

市

町

県 外 市 区 町 村

小     計

地方
公社

土 地 開 発 公 社

住 宅 供 給 公 社

道 路 公 社

そ の 他

小     計

そ
の
他

事 務 組 合

そ の 他 の 公 共 団 体

学 校 法 人 等

補 助 法 人

日 本 下 水 道 事 業 団

地 方 独 立 行 政 法 人

そ の 他 の 出 資 法 人

共 済 組 合

土 地 改 良 区

【金額単位：百万円】

合     計

国 土 交 通 省

厚 生 労 働 省

他 県

森林 ・農協 ・漁協組合 （連合会 ）

土 地 区 画 整 理 組 合

電 気 、 ガ ス 、 郵 便 、 放 送 事 業

小     計

高齢・障害・求職者雇用支援機構

都 市 再 生 機 構
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３．発注者別保証取扱高②（国土交通省・県土整備部　内訳）　【２月累計】

【金額単位：百万円】

年  度 平成29年度 平成28年度 平成27年度

発 注 者 名 件 数 請負金額 件 数 請負金額 件 数 請負金額

1 46

5 1,452 3 205 4 1,978

4 230 9 949 5 344

1 64 3 179 3 111

3 196 3 189 2 96

11 1,521 13 1,584 16 1,318

15 578 9 736 11 588

20 1,445 20 1,733 24 1,565

9 824 15 1,416 10 781

11 1,589 9 601 11 1,787

1 31

79 7,904 84 7,597 88 8,650

【金額単位：百万円】

年  度 平成29年度 平成28年度 平成27年度

発 注 者 名 件 数 請負金額 件 数 請負金額 件 数 請負金額

126 22,249 106 9,796 148 12,557

145 3,414 148 4,590 158 4,458

127 2,112 180 4,300 190 4,736

122 3,320 129 3,923 165 4,092

102 2,510 112 2,949 111 2,174

137 2,924 204 4,800 186 4,841

78 1,416 104 2,323 108 2,593

143 2,671 180 4,366 165 3,932

80 1,497 97 1,788 83 1,511

128 2,022 180 3,210 161 2,744

18 372 17 294 6 67

16 208 9 144 18 219

1,222 44,720 1,466 42,487 1,499 43,929

栃 木 土 木 事 務 所

公 園 事 務 所

矢 板 土 木 事 務 所

大 田 原 土 木 事 務 所

烏 山 土 木 事 務 所

安 足 土 木 事 務 所

下 水 道 管 理 事 務 所

利 根 川 上 流 河 川 事 務 所

宇 都 宮 土 木 事 務 所

鹿 沼 土 木 事 務 所

日 光 土 木 事 務 所

真 岡 土 木 事 務 所

合　計

合　計

国 土 地 理 院

栃 木 県 知 事

【国土交通省】

【栃木県　県土整備部】

関

東

地

方

整

備

局

そ の 他

本 局

下 館 河 川 事 務 所

常 陸 河 川 国 道 事 務 所

宇 都 宮 営 繕 事 務 所

宇 都 宮 国 道 事 務 所

鬼 怒 川 ダ ム 統 合 管 理 事 務 所

日 光 砂 防 事 務 所

渡 良 瀬 川 河 川 事 務 所
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４．市町別保証取扱高　【２月累計】
【金額単位：百万円】

年  度 平成29年度 平成28年度 平成27年度

市　町　名 件 数 請 負 金 額 件 数 請 負 金 額 件 数 請 負 金 額

宇 都 宮 市 525 13,028 528 12,987 625 15,872

足 利 市 189 2,737 139 2,331 130 3,164

栃 木 市 165 4,248 145 4,415 168 7,018

佐 野 市 166 4,267 152 3,536 158 4,131

鹿 沼 市 126 2,538 118 2,803 127 2,544

日 光 市 159 5,671 162 3,647 187 4,828

小 山 市 95 4,085 93 2,326 154 5,367

真 岡 市 84 1,859 88 2,668 71 1,562

大 田 原 市 84 2,165 76 2,452 74 3,117

矢 板 市 28 944 28 687 24 600

那 須 塩 原 市 144 6,198 148 2,856 184 4,604

さ く ら 市 81 1,721 83 3,208 102 2,398

那 須 烏 山 市 23 385 30 782 33 758

下 野 市 103 3,680 108 2,778 102 6,439

県 外 市 区 2 590 3 255 1 9

小     計 1,974 54,125 1,901 47,740 2,140 62,417

上 三 川 町 34 684 40 1,140 39 572

益 子 町 28 598 21 500 30 1,432

茂 木 町 19 759 22 385 21 597

市 貝 町 9 118 15 197 7 144

芳 賀 町 15 460 10 379 13 349

壬 生 町 51 723 74 1,335 99 1,377

野 木 町 9 428 21 457 15 462

塩 谷 町 17 177 15 227 11 223

高 根 沢 町 24 1,482 25 775 35 1,112

那 須 町 41 896 45 638 48 2,369

那 珂 川 町 18 584 29 2,606 26 632

県 外 町 村 1 7

小     計 265 6,913 317 8,643 345 9,284

合     計 2,239 61,039 2,218 56,383 2,485 71,701

市

町
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５．中間前払金保証取扱高　【２月累計】
※「市」「町」は、制度導入済みの箇所を表示しております。 【金額単位：百万円】

平成29年度 平成28年度 平成27年度

件 数 請負金額 件 数 請負金額 件 数 請負金額

 関東地方整備局　下館河川事務所 1 70

 関東地方整備局　常陸河川国道事務所 1 59 1 60

 関東地方整備局　宇都宮国道事務所 1 143

 関東地方整備局　鬼怒川ダム統合管理事務所 3 67 1 142 1 24

 関東地方整備局　日光砂防事務所 1 69

 関東地方整備局　渡良瀬川河川事務所 1 46 1 84

 関東地方整備局　利根川上流河川事務所 1 204 1 56

 　　　　小計　　　　 7 458 4 400 3 169

 栃木県知事（県土整備部） 8 1,602 12 3,215 11 3,314

 栃木県宇都宮土木事務所 10 546 11 428 8 211

 栃木県鹿沼土木事務所 8 413 29 1,453 6 223

 栃木県日光土木事務所 2 80 9 434 3 133

 栃木県栃木土木事務所 3 75 5 195 2 64

 栃木県矢板土木事務所 4 104 4 140 5 154

 栃木県大田原土木事務所 1 29 1 12

 栃木県烏山土木事務所 7 226

 栃木県安足土木事務所 5 192 10 301 5 187

 栃木県上都賀農業振興事務所 1 28

 栃木県芳賀農業振興事務所 1 31

 栃木県下都賀農業振興事務所 1 69

 栃木県知事（環境森林部） 1 48 1 109

 栃木県県西環境森林事務所 3 108 6 277 4 135

 栃木県県東環境森林事務所 1 83 1 34

 栃木県県北環境森林事務所 1 71 1 40

 栃木県県南環境森林事務所 1 48 1 34 1 22

 栃木県矢板森林管理事務所 1 24 1 25

 栃木県知事（警察本部） 1 32

 栃木県知事（企業局） 1 190

 栃木県鬼怒水道事務所 1 76

 栃木県今市発電管理事務所 1 40

 小計 55 3,602 93 6,937 52 4,738

年 度

発 注 者 名

国

県
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平成29年度 平成28年度 平成27年度

件 数 請負金額 件 数 請負金額 件 数 請負金額

 宇都宮市 18 1,588 8 845 13 1,710

 足利市 7 359 9 231 11 606

 栃木市 12 809 10 1,176 11 1,386

 佐野市 13 1,224 14 377 16 571

 鹿沼市 4 147 5 407 3 149

 日光市 9 1,103 5 303 6 772

 小山市 2 53 1 79

 真岡市 1 27 1 174

 大田原市 2 23 3 60 2 35

 矢板市 3 166

 那須塩原市 4 104 1 89 5 354

 さくら市 3 489 1 413 2 63

 那須烏山市

 下野市 2 47 2 67

 　小計　 73 5,878 61 4,181 75 5,962

 上三川町 1 606 1 13

 益子町

 茂木町

 芳賀町

 壬生町 2 25 4 216 8 139

 高根沢町 1 130

 那須町 2 37 2 35 1 213

 那珂川町

 　　小計　　 5 193 7 859 10 366

 道路公社 1 174 1 34

 土地開発公社 1 9

 その他 1 30 1 37

 　　　　　小計　　　　　 2 205 2 46 1 34

 南那須地区広域行政事務組合 1 239

 学校法人等 2 544

 補助法人 3 1,276

 地方独立行政法人　新小山市民病院 1 3,314

 警察共済組合　栃木県支部 2 162

 　　　小計　　　 5 1,821 2 162 2 3,554

合計 147 12,160 169 12,588 143 14,825

年 度

発 注 者 名

市

町

地方
公社

その他
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参考）北関東３県保証取扱高①　【２月累計】

【金額単位：百万円】

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

126 9,231 248 26,084 144 25,053

37 2,623 124 27,151 66 8,596

1,465 54,475 2,302 87,172 2,685 54,719

2,239 61,039 3,197 149,584 3,150 86,450

33 1,320 40 2,306 27 3,694

123 7,919 184 13,264 243 17,016

4,023 136,610 6,095 305,562 6,315 195,530

市町村

県

栃 木 県 茨 城 県 群 馬 県

独立行政法人等

国

発 注 者 名

工 事 場 所

合計

その他

地方公社

1,456

3,269

1,523
1,401

3,571

1,822

1,366

3,055

1,955

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

栃木県 茨城県 群馬県

３ヵ年保証取扱高（請負金額ベース）

平成27年度 平成28年度 平成29年度

（億円）
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参考）北関東３県保証取扱高②（中間前払金保証）　【２月累計】

【金額単位：百万円】

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

7 458 8 878 7 1,184

5 3,482

55 3,602 79 5,800 565 20,259

78 6,071 125 40,075 62 7,934

2 205 1 452

5 1,821 1 301 6 334

147 12,160 219 50,991 640 29,712合計

工 事 場 所 栃 木 県 茨 城 県 群 馬 県

発 注 者 名

国

独立行政法人等

県

市町村

地方公社

その他

143
（栃木）

169
（栃木）

147
（栃木）

136
（茨城）

192
（茨城）

219
（茨城）

634

683

640

0

100

200

300

400

500

600

700

800

平成27年度 平成28年度 平成29年度

３ヵ年保証取扱高（件数ベース）

栃木県 茨城県 群馬県

（件）
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トピックス

◆　当社サービス事業　小冊子のご案内　◆

　≪新刊≫

　◎マンガで分かる 若手技術者育成のための品質管理ハンドブック

　―その他にも様々な小冊子を提供しております―

　　□建設業のためのＱ＆Ａ　経営事項審査

　　□現場代理人育成ハンドブック

　　□マンガでわかる　若手技術者育成のための原価管理ハンドブック

　　□マンガでわかる　若手技術者育成のための安全管理ハンドブック

　　□マンガでわかる　若手技術者育成のための工程管理ハンドブック

　　□建設フレッシュマン　ＧＵＩＤＥ ＢＯＯＫ

　　□はじめてみよう　事業継続計画

　当社では、建設業に携わる皆様への情報提供の一環として、様々な小冊子

を提供しております。今般、下記のとおり小冊子を刊行しましたのでご案内

いたします。無償で提供しておりますので、ご希望の方は当社までお問い合

わせください。

主に若手技術者向けに、気軽に読んで学べることを

コンセプトにした「品質管理」の入門書です。

これまで「マンガでわかる育成シリーズ」として刊

行した「原価管理」「安全管理」「工程管理」に続

く第四弾にあたります。

コンクリート工事を題材に、品質管理の計画や実施

方法、新たな技術の活用について、マンガを用いて

やさしく解説しています。
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